
      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

Decreto Direttoriale Rep. n. 63/2024 
Protocollo n. 35133/2024 

 
Oggetto: Decreto Direttoriale di approvazione atti della Procedura selettiva di valutazione 
comparativa, per l’assegnazione di incarichi di insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto 
a titolo oneroso o all’interno del carico didattico istituzionale, per le esigenze del Master 
Universitario di 2° livello in “Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari 
- 1a edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice Prof.ssa Carmela Mento 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTO  il bando di concorso, Rep. n. 21/2024 [Prot. n. 10983/2024 del 30.01.2024], relativo 

all’indizione di una procedura di selezione comparativa, per l’assegnazione di incarichi 
di insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto a titolo oneroso o all’interno del 
carico didattico istituzionale, per le esigenze Master Universitario di 2° livello in “Esperto 
in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari” - 1a edizione, A.A. 2023-
2024 Direttrice Prof.ssa Carmela Mento; 

CONSIDERATO  che la Commissione è nominata su proposta del Direttore del Master;  
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dal Direttore del Master recante la proposta di nomina 

dei componenti la Commissione Valutativa nominata con D.D. Rep. n. 38/2024, Prot. n. 
22074/2024 del 21.02.2024; 

VISTI gli atti trasmessi dal Presidente della Commissione, ed in particolare i verbali della 
Commissione [1° Verbale Prot. n. 25737/2024 del 28.02.2024 e 2° Verbale Prot. n. 
32452/2024 del 13.03.2024] e riscontrata la regolarità degli stessi, nonché delle relative 
procedure e fasi concorsuali; 

PREVISTO  che a conferire l’incarico ai candidati, secondo l’ordine della graduatoria degli idonei, sia 
il Direttore del Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Per i motivi in premessa, di approvare gli atti relativi alla procedura pubblica di selezione, per 
l’assegnazione di incarichi di insegnamento, A.A. 2023/2024, mediante contratto a titolo oneroso o all’interno del 
carico didattico istituzionale, per le esigenze del Master Universitario di 2° livello in “Esperto in Psicopatologia e 
Tecniche Riabilitative nei contesti sanitari” - 1a edizione, A.A. 2023-2024 Direttrice Prof.ssa Carmela Mento e di 
darne formale conferimento al candidato: 
 
 
 
 
 
 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

 

N. Ambito Obiettivi formativi specifici e contenuti SSD Ore frontali+Ore 
Studio 
Individuale 
/Laboriatoriale 

 
CF
U 

1 Psicopatologia Basi di psicopatologia associata alle 
principali rilevazioni sintomatologiche 
connesse a quadri clinici psichiatrici 

MED/25 50 (12+38) 2 

1.1 ASSEGNAZIONE Dott.ssa ELISABETTA ABENAVOLI MED/25 12 Ore Studio 
Individuale  

O 

2 Esordi 
psicopato- logici 
e quadri clinici 

Rilevazione dei first episode connessi ai 
quadri clinici psichiatrici 

MED/25 25 (6+19) 1 

1.2 ASSEGNAZIONE Dott.ssa DOMENICA CAMPOLO MED/25 6 Ore Studio 
Individuale  

O 

3 Special Clinical 
Population 

Rilevazione sintomatologica ed 
assessment di quadri clinici emergenti, 
immigrazione, popolazione anziana e 
donne in gravidanza, psichiatria di gene- 
re, ed etnopsichiatria in ambito sanitario. 
Strategie e metodi di ricerca 
epidemiologica, eziologica e diagnostica. 

MED/25 25 (6+19) 1 

3.1 ASSEGNAZIONE Prof.ssa MARIA ROSARIA ANNA 
MUSCATELLO 

MED/25 6 Ore Studio 
Individuale  

G 

4 Sequele 
psichiche 
connesse a 
Trauma 

Disturbi correlati a trauma e stress M-PSI/08 
M-PSI/07 
MED/25 

50 (12+38) 2 

4.1 ASSEGNAZIONE Prof. IVAN FORMICA M-PSI/07 
 

12 Ore Studio 
Individuale  

G 

5 Quadri clinici di 
Neurosviluppo 

Analisi di deficit connessi a neurosviluppo 
in età adulta, DSA Adulti, Spettro Autistico 
Adulto e ADHD, discontrollo delle funzioni 
esecutive, compromissioni delle abilità 
sociali e dell’intelligenza 

MED/25 25 (6+19) 1 

5.1 ASSEGNAZIONE Prof. CLEMENTE CEDRO MED/25 6 Ore Studio 
Individuale  

G 

6 Assessment in 
psicopatologia 

Strumenti di valutazione in ambito 
psichiatrico e di salute mentale nei setting 
sanitari 

M-PSI/08 
MED/25 

50 (12+38) 2 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

6.1 ASSEGNAZIONE Prof.ssa CARMELA MENTO M-PSI/08 12 Ore Studio 
Individuale  

G 

7 Comportamenti 
devianti 

Clinica e psicologia del comportamento 
patologico in età giovanile ed adulta 

M-PSI/08 
M-PSI/07 
MED/25 

25 (6+19) 1 

7.1 ASSEGNAZIONE Dott.ssa FLAVIA MARINO M-PSI/08 6 Ore Studio 
Individuale  

O 

8 Comunicazione 
on- line e 
condotte a 
rischio in rete 

Strategie di comunicazione on- line, 
analisi sociologica della comunicazione 

tecnologica e delle condotte a rischio 

SPS/08 25 (6+19) 1 

8.1 ASSEGNAZIONE Prof. FRANCESCO PIRA SPS/08 6 Ore Studio 
Individuale  

G 

9 Tecniche e 
Metodi cognitivi 
di training 

Brain training e metodiche di 
potenziamento delle funzioni cognitive 
connessi a quadri psicopatologici di area 
psichiatrica 

MED/25 
MED/48 

50 (12+38) 2 

9.1 ASSEGNAZIONE Dott.ssa VIVIANA CENTORRINO MED/48 12 Ore Studio 
Individuale  

O 

10 Tecniche di 
gestione 
emozionale 

Tecniche di rilassamento, gestione 
dello stress e 
regolazione affettivo- emotiva 

M-PSI/08 
MED/48 

50 (12+38) 
25(6+19) 

2 
1 

10.1 ASSEGNAZIONE Prof. GIANLUCA PANDOLFO M-PSI/08 12 Ore Studio 
Individuale  

G 

10.2   MED/48 6 Ore Studio 
Individuale  

 

11 Realtà 
immersiva e 
tecniche Virtual 
reality 

Applicazioni della realtà simulata nei 
principali quadri clinici psichiatrici e del 
comportamento 

MED/25  
MED/48 

50 (12+38) 
  25 (6+19) 

2 
1 

11.1 ASSEGNAZIONE Dott. GIOVANNI GENOVESE MED/25  
 

12 Ore Studio 
Individuale  

O 

11.2 ASSEGNAZIONE Dott.ssa MORENA SBERNA MED/48 6 Ore Studio 
Individuale  

   O 

12 Neuromodulazion

e, Bio e 

Neurofeedback 

Applicazione dei principi di 
neuromodulazione e tecniche 
applicate ai principali quadri clinici 
psichiatrici e 
del comportamento 

MED/25  
MED/48 

50 (12+38) 

25 (6+19) 
2 

1 

12.1 ASSEGNAZIONE Prof. ANTONIO BRUNO MED/25  
 

12 Ore Studio 
Individuale  

G 

12.2   MED/48 6 Ore Studio 
Individuale  

 



      

 
Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) 
 

protocollo@unime.it 
protocollo@pec.unime.it 
Dipartimento.biomorf@unime.it 
Dipartimento.biomorf@pec.unime.it 
https://biomorf.unime.it/it 

P.IVA 00724160833 
Cod. Fiscale 80004070837  

 

 
 
Messina, 18/03/2024  
 
 

  Il DIRETTORE del Dipartimento 
                                                             (Prof. Sergio Baldari) 

                                                                                                            Firmato digitalmente 

 


		2024-03-18T16:03:13+0100
	baldari sergio




